
SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

DETERMINAZIONE NR. 38 DEL 24/06/2022

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI 2021   LIQUIDAZIONE DEL SALDO DEL CONTRIBUTO
VARIABILE E DEL CONTRIBUTO PER LA FORMAZIONE, EROGATO 
DALL’ISTAT PER LE RILEVAZIONI AREALE E DA LISTA ESEGUITE DAI 
COMPONENTI DELL’U.C.C. E DAI RILEVA

REGISTRO GENERALE NR.811

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 38

Oggetto:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE
ABITAZIONI  2021    LIQUIDAZIONE  DEL  SALDO  DEL  CONTRIBUTO
VARIABILE  E  DEL  CONTRIBUTO  PER  LA  FORMAZIONE,  EROGATO
DALL’ISTAT PER LE RILEVAZIONI AREALE E DA LISTA ESEGUITE DAI
COMPONENTI DELL’U.C.C. E DAI RILEVA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto/i:

 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 le deliberazioni di Giunta Comunale n. 181 del 04/11/2020 e n. 15 del 27/01/2021, aventi ad

oggetto “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2020/2021 –
Costituzione Ufficio Comunale di Censimento e nomina del Responsabile”;

 la  determinazione  dirigenziale  di  questo Settore n.  23 del  18/11/2021 avente ad oggetto
“Modifica della composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.)”;

 la determinazione dirigenziale di questo Settore n. 27 del 03/12/2021 avente ad oggetto:
“Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021, liquidazione dell’intero
contributo  fisso  e  del  30% del  contributo  variabile,  erogato  dall’Istat  per  le  rilevazioni
Areale e da Lista eseguite dai componenti dell’U.C.C. e dai rilevatori”;

Considerato che:
 con comunicazione n. 1c del 14/04/2021, prot. n. 1163237/21, (ns. prot. n. 5692/21), avente ad

oggetto  “Avvio  attività  preparatorie  del  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle
Abitazioni  2021: rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)” l’Istat,
oltre  a  specificare  le  attività  da  svolgersi,  le  modalità,  i  tempi  e  le  differenze  tra  le  due
rilevazioni che il comune era chiamato a svolgere, ha anche indicato i tempi, le specifiche e gli
importi dei contributi che saranno erogati per i componenti dell’U.C.C. e per i rilevatori a fronte
delle operazioni censuarie svolte;

 la predetta circolare Istat n. 1c/2021 fornisce indicazioni in ordine alla erogazione dei contributi
previsti ed in particolare:  

1. per la rilevazione Areale sarà erogato un contributo fisso per un totale di € 1.272,00 ed
un contributo variabile stimato in un importo complessivo di € 5.220,00; 

2. per la rilevazione da Lista sarà erogato un contributo fisso per un totale di € 621,00 ed
un contributo variabile stimato in un importo complessivo di € 2.605,00;

3. i contributi suddetti saranno corrisposti dall’Istat ai Comuni in due soluzioni:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



- entro ottobre 2021   sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli UCC ed
il 30% della stima del contributo variabile; 

- entro maggio 2022   sarà erogato il saldo del contributo variabile legato all’attività di
rilevazione ed il contributo per la formazione;

 con nota di accredito n. 2031 del 08/06/2022 alla  tesoreria del Comune di Anacapri  è stato
erogato dall’Istat  il saldo del contributo variabile ed il contributo per la formazione, per
entrambe le  rilevazioni Areale e da Lista, per un importo totale di   € 4.066,50  , 

 tale importo pertanto risulta essere così costituito:         
                                - contributo per la formazione (€ 250,00),

                          - saldo contributo variabile Areale e da Lista (€ 3.816,50);

Dato atto che occorre procedere alla liquidazione del suddetto saldo ed alla suddivisione pro capite
dello stesso ai rilevatori ed ai componenti dell’UCC in considerazione delle attività svolte e secondo
il prospetto nominativo e contabile stabilito dall’Istat sul portale SGI, sulla base delle rilevazioni
effettivamente eseguite;

Rilevato che secondo le indicazioni stabilite nella su richiamata circolare Istat n. 1c del 14/04/2021
ed in particolare secondo il prospetto nominativo e contabile elaborato dall’Istat sul portale SGI
sulla  base  delle  rilevazioni  effettivamente  eseguite,  possono essere agevolmente  quantificati  gli
importi dovuti pro capite, sottraendo dal totale indicato per ciascuno gli importi già erogati con la
determinazione dirigenziale di questo Settore n. 27 del 03/12/2021;

Ritenuto  invece di dover procedere,  per i  soli  appartenenti  all’U.C.C. compreso il  R.U.C.,  alla
ripartizione degli importi spettanti per ciascuno in via equitativa;

Dato atto che le amministrazioni destinatarie godono di ampia discrezionalità nell’utilizzo dei fondi
assegnati, ed il Rucc nell’assegnazione e ripartizione degli stessi e nell’espletamento delle connesse
attività, e considerato che i criteri di ripartizione sopra specificati risultano equi e conformi alle
indicazioni dell’Istat in merito alla destinazione dei contributi alle diverse operazioni svolte;

Considerato che l’importo  complessivo di  € 4.066,50 può essere prelevato  dal  capitolo  32214
codice di bilancio 1.11.1.0101;

D E T E R M I N A

1. di impegnare la somma di € 4.066,50 al capitolo 32214 codice di bilancio 1.11.1.0101;

2.  di liquidare in  favore dei  rilevatori  e dei  componenti  dell’UCC da ripartire  secondo i
prospetti allegati alla presente e che ne costituiscono parte integrante;

3.  di dare atto che:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, co. 8, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., si attesta
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica; 

 successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio  comunale,
verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013.

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  3  -
DEMOGRAFICO  E  SERVIZIO  SOCIALE
ISTITUZIONALE (Dott. Marco Federico)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

798

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2021   LIQUIDAZIONE
DEL SALDO DEL CONTRIBUTO VARIABILE E DEL CONTRIBUTO PER LA FORMAZIONE,
EROGATO DALL’ISTAT PER LE RILEVAZIONI AREALE E DA LISTA ESEGUITE DAI COMPONENTI
DELL’U.C.C. E DAI RILEVA

2022

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 811
24/06/2022Data adozione:

24/06/2022

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Marco Federico

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


